
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 27/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2012, n. 1092
 
Attuazione dei progetti finanziati mediante l’utilizzo delle risorse liberate del POR Puglia 2000/2006 -
Fondo FEOGA. Integrazioni e rettifiche agli allegati della DGR n. 1719/2011.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, Nicola Fratoianni di
concerto con l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dario Stefano, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, d’intesa con l’Autorità di Gestione del Programma
Sviluppo Rurale - P.S.R. Puglia 2007-2013, riferiscono quanto segue:
 
 PREMESSO CHE
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1719 del 02/08/2011, in relazione alla ricognizione e
modalità di utilizzo delle risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del
POR Puglia 2000-2006, è stato stabilito:
• di procedere all’attuazione sia dei progetti di completamento del POR Puglia 2000-2006 (fondo
FEOGA - Allegato n. 3a), sia di quelli “nuovi” (fondo FEOGA - Allegato n. 3b) individuati attraverso
impegni giuridicamente vincolanti assunti entro il 30 luglio 2010, definendo le modalità di utilizzo;
• di prendere atto che sono stati finanziati ulteriori interventi che hanno generato impegni giuridicamente
vincolanti nel periodo compreso tra il 31 luglio 2010 ed il 31 dicembre 2010 (Allegato n. 5);
• di programmare un primo elenco di n. 49 interventi (Allegato n. 6) da finanziare con le risorse ancora a
disposizione, coerentemente con quanto definito nel documento “Modalità di attuazione dei progetti
finanziati con le risorse liberate”;
- a seguito dell’attività di aggiornamento della situazione dei progetti non conclusi dal punto di vista
dell’avanzamento fisico e/o finanziario alla data di chiusura del Programma e di ricognizione inerente i
“nuovi progetti” da finanziare mediante allocazione delle risorse liberate, secondo quanto relazionato dal
Dirigente del Servizio Agricoltura, per il fondo FEOGA risulta:
• che n. 12 interventi che soddisfano le condizioni per beneficiare di risorse liberate non sono stati
indicati nell’Allegato 3a) alla D.G.R. n. 1719/2011;
• che un intervento di completamento della Misura 2.2. FEOGA, indicato alla posizione n. 2 nell’Allegato
3a) della D.G.R. n. 1719/2011, ha prodotto economie che consentono di finanziare il completamento di
ulteriori n. 2 interventi sulla medesima Misura;
• che un “nuovo progetto”, con impegno giuridicamente vincolante assunto nel periodo compreso tra il
31 luglio ed il 31 dicembre 2010, relativo alla misura 1.2, risulta pienamente coerente in riferimento ai
contenuti tecnici ed alle disposizioni previste per la Misura 1.2 e pertanto se ne propone il finanziamento
e l’inserimento nel relativo Allegato n. 5 alla D.G.R. n. 1719/2011;
• che n. 2 interventi sono erroneamente elencati nell’Allegato 6, in quanto risultano già inseriti tra quelli
beneficiari di finanziamento e ricompresi nell’Allegato 3b) alle posizioni nn. 78 e 79.

1



 
 CONSIDERATO opportuno
- prendere atto della ricognizione di aggiornamento della situazione dei progetti non conclusi e dei “nuovi
progetti” da finanziare mediante allocazione delle risorse liberate, effettuata dal Servizio Agricoltura;
- modificare l’Allegato n. 3a) alla D.G.R n. 1719/2011 riducendo l’impegno relativo al progetto di riutilizzo
della Misura 2.2 indicato alla posizione n. 2 e ricomprendendo ulteriori n. 14 interventi di completamento
(Allegato 1 alla presente deliberazione), come di seguito articolato:
 
________________________
Asse Misura N. ulteriori Posizione
 interventi allegato 3a)
________________________
I 1.7 1 n. 124
________________________
II 2.2 2 n. 10, 11
________________________
IV 4.3, 4.10 11 dalla n. 5
 alla n. 15
________________________
- modificare l’Allegato n. 5 alla D.G.R n. 1719/2011, nella parte relativa al fondo FEOGA, in modo da
comprendere, quale secondo intervento dell’Asse I, un ulteriore “nuovo progetto” beneficiario di risorse
liberate a valere sulla Misura 1.2 (Allegato 2 alla presente deliberazione);
- modificare l’Allegato n. 6 alla D.G.R n. 1719/2011, nella parte relativa al fondo FEOGA, con
l’esclusione di n. 2 interventi già inseriti tra quelli beneficiari di finanziamento alle posizioni n. 78 e 79
dell’Allegato n. 3b (Allegato 3 alla presente deliberazione);
- prendere atto che, a seguito delle predette modifiche ed integrazioni, la situazione di allocazione delle
risorse liberate relative al fondo FEOGA è riassunta secondo quanto riportato nell’Allegato 4 alla
presente deliberazione che aggiorna la tabella 3 dell’Allegato 1 della DGR 1719/2011;
- di dare incarico al Dirigente del Servizio Agricoltura e al Dirigente del Servizio Foreste di adottare tutti
gli atti di impegno di spesa e di liquidazione relativi ai progetti - Fondo FEOGA - autorizzati ai sensi della
DGR n. 1719/2011 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/01 e ss.mm.ii.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio
1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 

2



 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del
programma e dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari e di considerare quanto espresso nelle
premesse come parte integrante del presente provvedimento;
 
- di modificare l’Allegato n. 3a) alla D.G.R n. 1719/2011 riducendo l’impegno relativo al progetto di
riutilizzo della Misura 2.2 indicato alla posizione n. 2 e ricomprendendo ulteriori n.14 interventi di
completamento (Allegato 1 alla presente deliberazione), come di seguito articolato:
 
________________________
Asse Misura N. ulteriori Posizione
 interventi allegato 3a)
________________________
I 1.7 1 n. 124
________________________
II 2.2 2 n. 10, 11
________________________
IV 4.3, 4.10 11 dalla n. 5
 alla n. 15
________________________
 
- di modificare l’Allegato n. 5 alla D.G.R n. 1719/2011, nella parte relativa al fondo FEOGA, in modo da
comprendere, quale secondo intervento dell’Asse I, un ulteriore “nuovo progetto” beneficiario di risorse
liberate a valere sulla Misura 1.2 (Allegato 2 alla presente deliberazione);
 
- modificare l’Allegato n. 6 alla D.G.R n. 1719/2011, nella parte relativa al fondo FEOGA, con
l’esclusione di n. 2 interventi già inseriti tra quelli beneficiari di finanziamento alle posizioni n. 78 e 79
dell’Allegato 3b (Allegato 3 alla presente deliberazione);
 
- di prendere atto che, a seguito delle predette modifiche ed integrazioni, la situazione di allocazione
delle risorse liberate relative al fondo FEOGA è riassunta secondo quanto riportato nell’Allegato 4 alla
presente deliberazione che aggiorna la tabella 3 dell’Allegato 1 della DGR 1719/2011;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura e al Dirigente del Servizio Foreste ad adottare tutti gli
atti di impegno di spesa e di liquidazione relativi ai progetti - Fondo FEOGA - autorizzati ai sensi della
DGR n. 1719/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


